62RS0№-43

�����������������

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Скопинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Курбатовой Н.В.,

при секретаре – Ковалевой О.В.,

с участием:

представителей истца ФИО5 «ФИО5» Министерства ФИО1 Российской Федерации в лице 

<

адрес> № (

<

адрес>) Филиала ФИО5 «ФИО5» 

<

адрес> по доверенностям ФИО8, ФИО9,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению 

<

адрес> № (

<

адрес>) 

<

адрес> к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги,

Установил:

ФИО5 «

<

адрес> № (

<

адрес>) 

<

адрес> обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, в котором просит суд взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 в свою пользу задолженность за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ. в размере №. и пени за период ДД.ММ.ГГГГ. в размере №., а всего взыскать 

<

данные изъяты>.

В обоснование заявленных требований истец указал, что ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ. являлись нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое было предоставлено ФИО2 в связи с работой в войсковой части 

<

адрес>. На ФИО2 был открыт лицевой счет №. Согласно поквартирной карточки совместно с ФИО2 по указанному адресу проживали ее дочери ФИО3 и ФИО4

Истец – ФИО5 «ФИО5» ФИО5 

<

адрес> предоставляет должникам жилищно-коммунальные услуги в рамках заключенного с 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> договора управления жилищным фондом, закрепленным за 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Договор найма жилого помещения между сторонами не заключался.

Ссылаясь на ст.ст.153,155 ЖК РФ, ст.309 ГК РФ, истец указал, что исполнил свои обязанности перед ответчиками в полном объеме и надлежащим образом. Однако до настоящего времени услуги истца не оплачены. Ответчики имеют задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ. в размере №.

Ссылаясь на ст.ст.67,154,155 ЖК РФ, истец указал, что за период с ДД.ММ.ГГГГ. ответчикам начислены пени в размере №.

В судебном заседании представители истца по доверенностям ФИО8 и ФИО9 полностью поддержали заявленные исковые требования.

В судебном заседании ответчики ФИО2 и ФИО4 исковые требования признали частично, не согласившись с начислениями за содержание и обслуживание.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании фактически исковые требования не признала, заявив, что отношение к квартире не имеет в связи с непроживанием в ней.

Суд, рассмотрев заявленные требования, заслушав стороны, изучив и оценив имеющиеся в деле материалы, приходит к следующему выводу.

Статьей 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно ч.1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно п.5 ч.3 ст.67 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством (ст.68 ЖК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В силу ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В судебном заседании установлено, что на основании ФИО1 РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. создано ФИО12, основой деятельностью которого определено содержание (эксплуатация) объектов военной и социальной инфраструктуры и предоставление коммунальных услуг в интересах 

<

данные изъяты>

ФИО1 директора 

<

адрес> ФИО1 РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. «

<

данные изъяты> за ФИО5 «

<

адрес> ФИО1 РФ», за ФИО5 «ФИО5» 

<

адрес> на праве оперативного управления закреплено недвижимое имущество, указанное в приложении к настоящему ФИО1. Как следует из названного приложения – в виде Перечня недвижимого имущества, в нем отражены переданные в оперативное управление истцу котельная и наружные сети теплоснабжения.

Как следует из Устава ФИО5 «ФИО5» 

<

адрес>, для достижения указанных целей 

<

адрес> осуществляет, в том числе, производство, передачу и распределение тепловой энергии и теплоносителя (в виде пара и горячей воды); производство горячей воды в закрытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения); транспортировку по трубопроводам тепловой энергии и теплоносителя; забор и очистку воды для питьевых и промышленных нужд, доведение ее до питьевого качества и распределение потребителям; оказание услуг, связанных с транспортировкой воды; удаление и очистка сточных вод, отходов; оказание услуг, связанных с транспортировкой сточных вод; производство и распределение электроэнергии; передача электроэнергии и технологическое присоединение по распределительным электросетям; деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей; ремонт электрического оборудования; распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям; сбор, обработка и утилизация отходов; производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха; кондиционирование воздуха; деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений; электромонтажные работы, строительные специализированные работы; гидроизоляционные работы, штукатурные работы, столярные и плотнические работы, малярные и стекольные работы, и прочие отделочные и завершающие работы; инженерные изыскания для строительства; управление недвижимым имуществом; транспортирование по трубопроводу газа; хранение и складирование газа (п.14).

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

адрес> ФИО1 РФ (государственным заказчиком) и ФИО5 «ФИО5» ФИО5 

<

адрес> (управляющей организацией) был заключен договор управления жилищным фондом, закрепленным за вооруженными силами 

<

адрес> №-№ сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ согласно которому заказчик передает управляющей организации в управление и эксплуатацию жилищный фонд, указанный в Перечне жилищного фонда, а управляющая организация по заданию заказчика в соответствии с приложением к договору принимает в управление жилищный фонд и обязуется выполнять работы и оказывать услуги по управлению жилищным фондом, выполнять работы и оказывать услуги по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества жилищного фонда, предоставлять коммунальные услуги нанимателям жилых помещений по договорам социального найма и членам их семей, нанимателям жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения и членам их семей, арендаторам, иным законным пользователям помещений, осуществлять иную направленную на достижение целей управления жилищным фондом деятельность (п.2.1. договора). В приложении к договору указан дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в материалах дела копиями названного договора с приложением к нему.

Из названного договора управления жилищным фондом от ДД.ММ.ГГГГ. также следует, что управляющая организация обязуется осуществлять расчеты и сбор платы: за пользование жилым помещением (платы за наем), по ставкам, утвержденным соответствующими органами местного самоуправления, платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда; за коммунальные услуги по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления, в порядке, установленном законодательством РФ; за дополнительные услуги по тарифам и в порядке, предусмотренном настоящим договором. Размер платы за коммунальные услуги, потребляемые в помещениях, оснащенных приборами учета, а также при оборудовании домов жилищного фонда общедомовыми приборами учета в соответствии с объемами фактического потребления коммунальных услуг, определяется в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, а при отсутствии квартирных и (или) общедомовых приборов учета – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ. Управляющая организация обязана выдавать нанимателям платежные документы не позднее 25 числа оплачиваемого месяца. Наниматели вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги управляющей организации на расчетный (лицевой) счет, доводимый до соответствующих нанимателей управляющей организацией, а также плату за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома и коммунальные услуги до 10 числа следующего за расчетным месяцем. Оплаченные нанимателем денежные средства подлежат раздельному учету с последующим распределением пропорционально по всем начисленным услугам. Учет и распределение оплаченных нанимателем денежных средств ведется раздельно по видам оплат: плата за пользование жилым помещением (плата за наем); плата за содержание и ремонт жилого помещения, включающая в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плата за коммунальные услуги (п.п.4.1.,4.2.,4.4.,4.5.,4.11.).

Как следует из Положения о жилищно-коммунальной службе № (

<

адрес>) Филиала ФИО5 «ФИО5» 

<

адрес> № является обособленным структурным подразделением 

<

адрес> ФИО5, осуществляющем его функции или их часть в соответствии с Уставом учреждения, Положением о филиале и настоящим положением. 

<

адрес> №, в том числе, выполняет работы, оказывает услуги в целях реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий 

<

адрес> ФИО1 РФ в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Основными целями деятельности службы является содержание объектов военной и социальной инфраструктуры, предоставление коммунальных ресурсов в интересах 

<

адрес>, для достижения которой служба осуществляет, в том числе, такие виды деятельности как производство, передачу и распределение тепловой энергии и теплоносителя (в виде пара и горячей воды); производство горячей воды в закрытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения); транспортировку по трубопроводам тепловой энергии и теплоносителя; забор и очистку воды для питьевых и промышленных нужд, доведение ее до питьевого качества и распределение потребителям; оказание услуг, связанных с транспортировкой воды; оказание услуг, связанных с транспортировкой сточных вод; оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами; распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям; деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений, прочую уборку, подметание улиц, уборку снега; заключение договоров на теплоснабжение, передачу тепловой энергии и теплоносителя, водоснабжение и водоотведение, горячее водоснабжение, транспортировку, электроснабжение, газоснабжение со всеми поставщиками и потребителями услуг, обеспечение исполнения подписанных договоров на всем протяжении срока их действия; сбор денежных средств с потребителей услуг за поставленные объемы тепловой энергии, услуг холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, транспортировки, электроснабжения, газоснабжения; управление и эксплуатацию объектов жилищного фонда и придомовой территории в соответствии с действующими нормативами; организацию предоставления коммунальных услуг; организацию системы контроля за качеством и объемом поставляемых потребителям жилищно-коммунальных услуг; взимание платы за жилые помещения и коммунальные услуги и т.

<

адрес> сбор денежных средств с потребителей услуг за поставленные объемы тепловой энергии, услуг холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, транспортировки, электроснабжения, газоснабжения. 

Также установлено, что на периоды ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО5 «ФИО5» ФИО5 

<

адрес> (заказчиком) и 

<

адрес>» (поставщиком) были заключены контракты на поставку электрической энергии №, согласно которым поставщик обязался осуществлять продажу электрической энергии (мощности) и услуги по передаче электрической энергии, в частности, обеспечивать поставку электрической энергии в точках поставки, указанных в приложении №. А согласно Приложения № к контрактам – к дому №д.

<

адрес> (

<

адрес>), что подтверждается имеющимися в деле копиями названных контрактов с приложениями к ним.

Также истцом как заказчиком ДД.ММ.ГГГГ был заключен контракт сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ. с 

<

адрес>» на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов с территории жилищного фонда ФИО5 РФ. Согласно приложения № к данному контракту в виде Технического задания на оказание услуг по вывозу и размещению твердых коммунальных отходов с объектов жилищного фонда, указаны объекты жилищного фонда, на которые распространяется действия контракта, в том числе, д.

<

адрес> (

<

адрес>. На период с ДД.ММ.ГГГГ. между указанными сторонами действовал контракт от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в деле названным контрактом с приложениями к нему, а также актами от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельствующими о вывозе и размещении ТБО за периоды ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, истец осуществляет в силу Устава функции по взиманию платы за коммунальные услуги, в том числе предоставляет жилищно-коммунальные услуги гражданам, проживающим в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Как установлено в судебном заседании, в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ. ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 являлись нанимателями квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой фактически проживали без регистрации с ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждается объяснениями в судебном заседании сторон, а также материалами дела: копией справки 

<

адрес> № Филиала ФИО5 «ФИО5 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; копией поквартирной карточки по адресу: 

<

адрес> (в которой указаны ответчики как наниматели спорной квартиры начиная с ДД.ММ.ГГГГ.).

Кроме того, из письменных дополнений к исковому заявлению истца, имеющихся в материалах дела, следует, что ордер на указанную квартиру у истца отсутствует, письменный договор найма с ответчиками не заключался, с заявлением о заключении такого договора ответчики не обращались.

При этом, ФИО3 и ФИО4 являются дочерьми ФИО2, что следует из содержания иска, объяснений сторон в судебном заседании, а также подтверждается имеющимися в деле документами: копиями паспортных данных ответчиков; копией 

<

данные изъяты> ФИО11 (ФИО13 выданного ГУ ЗАГС 

<

адрес> ТО ТС ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., серии № №; 

Ответчик ФИО4 является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, что подтверждается имеющимися в материалах дела копиями справок № по 

<

адрес>» 

<

адрес> № филиала 

<

адрес> 

<

адрес>» серии 

<

адрес> № и серии 

<

адрес> №.

Проживая в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, ответчики имели регистрацию по другим адресам: ФИО2 – 

<

адрес>, ФИО3 – д.

<

адрес> (а с ДД.ММ.ГГГГ. – в 

<

адрес>), ФИО4 – 

<

адрес>, что подтверждается данными, содержащимися в паспортах ответчиков, ответом Отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., копией ответа Администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, из содержания искового заявления и из пояснений в судебном заседании ответчика ФИО2 следует, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, было предоставлено ФИО2 в связи с работой в войсковой части в 

<

адрес>. Договор найма на проживание в указанном жилом помещении между сторонами не заключался. На имя ФИО2 был открыт лицевой счет №. 

Из имеющейся в материалах дела копии трудовой книжки ответчика ФИО2 следует, что первоначально она была принята на работу в войсковую часть № с ДД.ММ.ГГГГ. аппаратчиком гранулирования, откуда уволена ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно имеющейся в материалах дела поквартирной карточки, совместно с ФИО2 по указанному адресу в качестве проживающих лиц указаны ее дочери: ФИО3 и ФИО4

Объяснения в судебном заседании ответчиков о том, что в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ. ответчик ФИО3 в квартире не проживала, суд считает несостоятельными, поскольку из материалов дела, в частности, поквартирной карточки, справки ЖКО № Филиала ФИО5 «ФИО5 ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ. следует обратное. При этом, как установлено в суде, о непроживании ФИО3 по указанному адресу истцу не сообщалось ни в устной ни в письменной форме. Из содержания квитанций на оплату усматривается, что начисления производятся на троих человек, что не оспорено ответчиками.

Доводы в судебном заседании ответчика ФИО3 о том, что в спорный период она была прописана в д.

<

адрес>, а фактически проживала по адресу: 

<

адрес>, и представленная ею копии домовой книги и Свидетельства о заключении брака с ФИО10 также не являются бесспорными доказательствами в подтверждение фактического проживания ответчика ФИО3 в спорный период по другому адресу. Как следует из представленной домовой книги жилого дома, расположенного по адресу: д.

<

адрес>, владельцем которого является супруг ответчика ФИО10, по данному адресу ответчик ФИО3 была зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Однако, как следует из ее же пояснений в суде, она по данному адресу фактически не проживала. 

Суд также учитывает, что в соответствии с ч.11 ст.155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Так, в силу п.п.86,91 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354, перерасчет начислений за коммунальные услуги носит заявительный характер и подтверждается соответствующими документами. Однако, с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с непроживанием в спорном жилом помещении ФИО3, ни один из ответчиков к истцу не обращался.

Указанные положения отражены в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 22 от 27.06.2017г. «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности». 

Таким образом, факт предоставления ответчику ФИО2 и членам ее семьи указанного жилого помещения и факт их проживания в нем бесспорно установлен в судебном заседании и не оспорен относимыми и допустимыми доказательствами, соответствующими требованиям ст.ст.59,60 ГПК РФ.

Истец – ФИО5 «ФИО5» ФИО5 ФИО15 № осуществляет начисление и сбор платежей за жилищно-коммунальные услуги в соответствии с положениями Устава.

Как установлено судом, истцом по лицевому счету №, открытом на ФИО2 с членами семьи ФИО3 и ФИО4, за пользование вышеуказанной квартирой за период с ДД.ММ.ГГГГ. начислялась плата на содержание и текущий ремонт общего имущества помещения, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение Общий размер начислений составляет 

<

данные изъяты>. Начисления производились на троих человек. Данные обстоятельства подтверждаются Выпиской по лицевому счету за период с ноября ДД.ММ.ГГГГ, Выпиской из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ., справкой ФИО17 № Филиала ФИО5 «ФИО5 ФИО16» от ДД.ММ.ГГГГ. о задолженности по оплате жилой площади и коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес> (квартиросъемщица ФИО2), имеющимися в деле.

Также установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая составила 

<

данные изъяты>., что подтверждается справкой о задолженности по оплате жилой площади и коммунальным услугам по адресу: 

<

адрес> (квартиросъемщица ФИО2).

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд пришел к выводу, что ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в спорный период фактически пользовались квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем фактического проживания в ней, без заключения какого-либо договора найма служебного жилого помещения.

Представленный истцом расчет задолженности, содержащийся также в вышеприведенных Выписках из лицевого счета, проверен судом, является арифметически верным, ответчиками в судебном заседании не оспорен, как не оспорены и тарифы, согласно которым выполнен расчет.

Доказательств, опровергающих наличие задолженности в указанном размере, ответчиками суду не представлено.

Поскольку ответчики проживали по указанному адресу: 

<

адрес>, и пользовались коммунальными услугами именно по этому адресу, то оплата за жилье и коммунальные услуги должна оплачиваться именно по этому адресу независимо от места их регистрации. Надлежащим образом свою обязанность ответчики не исполнили, задолженность по оплате за жилье и коммунальные услуги ими не погашена.

При таких обстоятельствах исковые требования ФИО5 «ФИО5» ФИО5 России к ответчикам ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в размере 

<

данные изъяты> подлежат удовлетворению, поскольку являются законными и обоснованными. Доказательств оплаты указанной задолженности не представлено. Истец вправе потребовать взыскать с ответчиков задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Доводы ответчика ФИО2, поддержанные в судебном заседании ответчиком ФИО4, о том, что истцом ненадлежащим образом оказывались услуги по содержанию и обслуживанию жилого дома, в обоснование чего ранее ответчиком в материалы дела представлялись копии фотографии дома, суд не принимает во внимание, поскольку данные доводы ответчиков не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела, таких обстоятельств судом не установлено. Представленные стороной ответчика копии фотографий дома не являются такими доказательствами и основанием для освобождения ответчиков от уплаты задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги.

Представленные ответчиком ФИО2 данные с сайта 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. в подтверждение снятия с ее счета в порядке исполнительного производства суммы 

<

данные изъяты>. не является основанием для зачета указанной суммы и уменьшения суммы взыскиваемой задолженности по рассматриваемым требованиям, поскольку указанная сумма была взыскана в рамках иного судебного акта – судебного ФИО1 по делу № от ДД.ММ.ГГГГ. Бесспорных доказательств того, что по данным судебным актом взыскана задолженность за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период ДД.ММ.ГГГГ., суду не представлено. Более того, в материалах дела имеется копия судебного ФИО1 мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> районного суда ДД.ММ.ГГГГ. по делу №г., согласно которому имело место взыскание с ответчика ФИО2 в пользу ФИО18» задолженности по оплате за услуги по содержанию жилого помещения и коммунальные услуги за период ДД.ММ.ГГГГ 

По исковому требованию ФИО5 «ФИО5» Министерства ФИО1 Российской Федерации о взыскании пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> суд приходит к следующим выводам:

Согласно ч.14 ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно п.65 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 7 от 24.03.2016г. «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» По смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ). Законом или договором может быть установлен более короткий срок для начисления неустойки.

Поскольку по лицевому счету № за ФИО2 числится задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг за период за период с ДД.ММ.ГГГГ., то требования ФИО5 «ФИО5» ФИО19 ФИО1 Российской Федерации о взыскании пени за период с ДД.ММ.ГГГГ. в размере 

<

данные изъяты>. являются законными и обоснованными.

Расчет пени судом проверен, является арифметически верным, ответчиками в ходе рассмотрения дела не оспаривался.

Размер пени соответствует последствиям нарушения обязательства и соразмерен сумме взыскиваемой задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг и периоду образования такой задолженности. Заявлений о снижении размера пени от ответчиков не поступило. Оснований для снижения размера пени суд не усматривает.

При удовлетворении заявленных требований суд учитывает, что ответчиками не представлено достаточных и бесспорных доказательств, отвечающих требованиям относимости и допустимости, в подтверждение наличия оснований, служащих для отказа в удовлетворении требований.

На основании ст.103 ГПК РФ с ответчиков в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты>., от суммы удовлетворенных требований, от уплаты которой истец в порядке, установленном п.19 ст.333.36 Налогового Кодекса РФ, был освобожден.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.103, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования 

<

данные изъяты> в лице жилищно-коммунальной службы № (

<

адрес>) 

<

данные изъяты> к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за содержание жилого помещения и коммунальные услуги удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу 

<

адрес> в солидарном порядке задолженность за содержание жилого помещения и коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Рязанского областного суда через Скопинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья-